[image: image1.png]

[image: image2.png]&

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

Правовые акты Совета депутатов города Купино

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
ПЯТЬДЕСЯТ ЧЕТВЕРТОЙ СЕССИИ

20.08.2025                                                                                                       № 216

О внесении изменений в решение

Совета депутатов от 25.12.2024 № 185

«О бюджете города Купино Купинского района

Новосибирской области на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с  Бюджетным Кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Купино Купинского района Новосибирской области», утвержденного решением 52 сессии Совета депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области  от 21.05.2025 № 205 , Уставом  города Купино, Совет депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области

Р Е Ш И Л:

Внести в решение сорок восьмой сессии Совета депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области  № 185 от 25.12.2024 «О бюджете города Купино Купинского района Новосибирской области на  2025 год и на плановый период  2026-2027 годов», (далее решение) следующие изменения:

1.1 Приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программ и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

1.2 Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

1.3 Приложение 4 «Ведомственная структура расходов Купинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

1.4  Приложение 7 «Источники финансирования дефицита бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в прилагаемой редакции.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 21 августа 2025 года и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Глава города Купино
Купинского района

Новосибирской области                                                                        А. В. Шевченко

Председатель Совета депутатов

города Купино Купинского района

Новосибирской области
       В. В. Макатаева
Р Е Ш Е Н И Е

Пятьдесят четвертой сессии

20.08.2025                                                                                               № 217

Об участии проекта «Ремонт проезжей части по ул. Школьная в г. Купино Купинского района Новосибирской области» в городе Купино Купинского района Новосибирской области, в конкурсном отборе инициативных проектов.

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» №131-ФЗ от 06.10.2003г., Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017г.  № 201-п «О реализации на территории Новосибирской области инициативных проектов» и руководствуясь Уставом города Купино, Совет депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области

Р Е Ш И Л:

1.Предусмотреть в местном бюджете  на 2026 г. средства софинансирования на реализацию проекта «Ремонт проезжей части по ул. Школьная в г. Купино Купинского района Новосибирской области» в городе Купино Купинского района Новосибирской области, в сумме 690 000,00 (шестьсот девяносто  тысяч) рублей 00 копеек в случае победы в конкурсном отборе инициативных проектов.

2.  Решение опубликовать в Информационном бюллетене «Купино».

3.  Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава города Купино

Купинского района

Новосибирской области

	Председатель Совета депутатов

города Купино Купинского района

Новосибирской области

	А.В.Шевченко
	                                      В.В.Макатаева
Р Е Ш Е Н И Е

Пятьдесят четвертой сессии

20.08.2025 г.                                                                                          № 218

О внесении изменений в решение 30 сессии от 30.01.2019 г. № 143 «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих в органах местного самоуправления города Купино Купинского района Новосибирской области»

В связи с внесением изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области»,  постановления Губернатора Новосибирской области от 06.11.2024 г № 202 ДСП «О совершенствовании оплаты труда государственных гражданских служащих Новосибирский области и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органов Новосибирской области», Совет депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение 30 сессии Совета депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области пятого созыва от 30.01.2019 г. № 143 «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих в органах местного самоуправления города Купино Купинского района Новосибирской области» (Приложение).

2. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Купино» и на официальном сайте города Купино.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава города Купино

Купинского района Новосибирской области
                          А.В. Шевченко

Председатель Совета депутатов города Купино

Купинского района Новосибирской области

                В.В. Макатаева

Приложение  к решению

Совета депутатов города Купино

Купинского района Новосибирской области

 От 20.08.2025  № 218

О внесении изменений в решение 30 сессии от 30.01.2019 г. № 143 «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих в органах местного самоуправления города Купино Купинского района Новосибирской области»

1.  Раздел 1 «Предельные размеры денежного вознаграждения выборных должностных лиц органов местного самоуправления города Купино» изложить в следующей редакции:

«1. Предельные размеры денежного вознаграждения выборных должностных лиц органов местного самоуправления города Купино

Расходы на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, рассчитываются с учетом начисления страховых взносов в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации тарифами.

Годовой фонд оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в расчете на штатную единицу (ФОТмд) рассчитывается по следующей формуле:

ФОТмд = (ДВ + ЕДП + НГТ) x 12 x РК + (ЕДВ+П) x РК, где:

ДВ - норматив месячного денежного содержания (вознаграждения);

ЕДП - норматив ежемесячного денежного поощрения, от величины месячного денежного содержания (вознаграждения) устанавливается равным:

Наименование должности

Норматив ежемесячного денежного поощрения (ЕДП)

с численностью населения (тыс. чел.)    от 10 до 15

Глава поселения

2,72

Председатель Совета депутатов

2,99

НГТ - норматив ежемесячной процентной надбавки к месячному денежному содержанию (вознаграждению) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, который устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 N 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны";

ЕДВ - норматив единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, который устанавливается равным 2 ДВ;

П – норматив премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, которые устанавливаются равным 2ДВ;

РК - районный коэффициент.

Денежное содержание в дальнейшем может индексироваться в сроки и пределах размера повышения (индексации) месячных окладов согласно областных законов.».

Р Е Ш Е Н И Е

Пятьдесят четвертой сессии

20.08.2025 г.                                                                                 № 219

О внесении изменений в « Генеральный план и Правила землепользования и застройки г. Купино»

      Руководствуясь статьей 53 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., принимая во внимание протокол по результатам публичных слушаний по проекту корректировки «Правил землепользования и застройки города Купино» от 05.12.18 г., Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести  изменения в  Решение сессии  Совета депутатов шестого созыва города Купино Купинского района Новосибирской области от 24.11.2021 № 66. В текстовую и графическую часть. (Приложение)

2. Решение вступает в силу с момента обнародования на сайте администрации города Купино Купинского района Новосибирской области https://admkupino.nso.ru/ и периодическом печатном издании «Информационный бюллетень г. Купино».

Глава города Купино

Купинского района Новосибирской области                              А. В. Шевченко

Председатель Совета депутатов города Купино

Купинского района Новосибирской области

     В. В. Макатаева

Приложение к Решению Сессии № 219

От 20.08.2025 года

Внесение изменений в генеральный план города Купино Купинского района Новосибирской области (далее – город Купино, город), утвержденного решением Совета депутатов шестого созыва города Купино Купинского района Новосибирской области №66 от 24.11.21г., выполнено ООО «Перспектива» (г. Москва) на основании муниципального контракта №2025.879716 от 30.07.2025г. и технического задания.

Внесение изменений в генеральный план осуществляется с целью развития малоэтажной жилой застройки в границах города Купино, на основании Постановления Правительства Новосибирской области от 17 ноября 2021 года N 462-п об утверждении государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» (с изменениями на 28 января 2025 года). Данное развитие осуществляется применительно территории в границах земельных участков с кадастровыми номерами 54:15:011401:445, 54:15:011401:446, 54:15:011401:447, 54:15:000000:1406, 54:15:000000:1407, 54:15:011334:267, 54:15:011334:268, 54:15:011334:269, а также прилегающей территории необходимой для эксплуатации перспективных малоэтажных жилых домов.

Устойчивое развитие территории – это не только экономическое благополучие поселения и функционирование его инфраструктуры, но и сохранение исторического и культурного наследия, природного окружения, благополучного экологического состояния и многих невозобновляемых ресурсов для последующих поколений. Поэтому проработка направлений и комплексных мер градостроительного развития должна быть сопряжена с идеями стратегии его социально - экономического развития на перспективу. Именно стратегия развития в ее пространственной интерпретации может дать наиболее эффективные решения в территориальном планировании поселения. В связи с этим возникает вопрос оптимизации границ ряда населенных пунктов в условиях соблюдения положений современного законодательства.

В соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, территориальное планирование направлено на определение в документах назначения территории, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, в целях обеспечения развития территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.

Целью разработки проекта генерального плана является формирование долгосрочной стратегии градостроительного развития, обеспечивающей устойчивое социально-экономическое, пространственное и инфраструктурное развитие территории.

Основные задачи работы:

установление границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования;

отображение границ и параметров функциональных зон;

отображение планируемых объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального образования;

установление зон с особыми условиями использования территории;

анализ основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера и определения границ территорий, подверженных риску возникновения ЧС;

определение основных направлений пространственного развития территории.

В ходе работы по выполнению комплексного анализа территории Купинского городского поселения, в качестве исходных материалов, использовались официальные данные, полученные по запросам от служб поселения, района и области, а также от соответствующих организаций, содержащие количественные и качественные показатели по основным составляющим градостроительного развития территории.

Проект генерального плана города Купино выполнен на следующие проектные периоды:

I этап (первая очередь строительства) - 2027 г.

II этап (расчетный срок реализации генерального плана) - 2037 г.

На основании электронной версии проекта площадь территории города Купино составляет 3936,99 га.

Проект генерального плана выполнен с применением компьютерных технологий в геоинформационной системе MapInfo, содержит соответствующие картографические слои и электронные таблицы, которые позволяют получить (сформировать) необходимый картографический материал и пользоваться картами в электронном виде.

1. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДА  КУПИНО, ИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таблица 1.1 – Объекты местного значения, планируемые к размещению
Прочие объекты обслуживания:

	№
	Наименование населенного пункта
	Планируемые объекты
	Кол-во

объектов
	I - очередь
	Расчетный срок
	Функциональная зона

	1
	г. Купино
	Торговые комплексы
	2
	1
	1
	Зона общественно-деловой застройки

	2
	г. Купино
	Магазин
	2
	1
	1
	Зона общественно-деловой застройки

	3
	г. Купино
	Кафе
	1
	1
	-
	Зона общественно-деловой застройки

	4
	г. Купино
	Рынок
	1
	1
	-
	Зона общественно-деловой застройки

	5
	г. Купино
	Банный комплекс
	1
	1
	-
	Зона общественно-деловой застройки

Объекты образования и науки:

	№
	Наименование населенного пункта
	Планируемые объекты
	Кол-во

объектов
	I - очередь
	Расчетный срок
	Функциональная зона

	1
	г. Купино
	Детский сад
	2
	1
	1
	Зона специализированной общественной застройки

	2
	г. Купино
	Общеобразовательная школа
	3
	1
	2
	Зона специализированной общественной застройки

	3
	г. Купино
	Центр детского творчества
	2
	1
	1
	Зона специализированной общественной застройки

Предприятия и объекты производственного назначения:

	№
	Наименование населенного пункта
	Планируемые объекты
	Кол-во

объектов
	I - очередь
	Расчетный срок
	Функциональная зона
	Размер ограничения

	1
	г. Купино
	Покрасочный цех
	1
	1
	-
	Зона производственного назначения
	100 м (СЗЗ)

	2
	г. Купино
	Бетонный завод
	1
	-
	1
	Зона производственного назначения
	100 м (СЗЗ)

	3
	г.Купино
	Стекольный завод
	1
	-
	1
	Зона производственного назначения
	100 м (СЗЗ)

СЗЗ - санитарно-защитная зона

Объекты физической культуры и массового спорта:

	№
	Наименование населенного пункта
	Планируемые объекты
	Кол-во

объектов
	I - очередь
	Расчетный срок
	Функциональная зона

	1
	г.Купино
	Лыжная база
	1
	1
	-
	Зона рекреационного назначения

	2
	г.Купино
	Аквапарк
	1
	-
	1
	Зона рекреационного назначения

Объекты отдыха и туризма:

	№
	Наименование населенного пункта
	Планируемые объекты
	Кол-во

объектов
	I - очередь
	Расчетный срок
	Функциональная зона

	1
	г.Купино
	Гостиница
	1
	-
	1
	Зона рекреационного назначения

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ИХ МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

 Объекты регионального значения, планируемые к размещению не предусмотрено.

2. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ В НИХ ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Таблица 2.1 - Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального, регионального и местного значения г. Купино

	№ п/п
	Наименование функциональной зоны
	Площадь, га
	%

	г. Купино
	3936,16
	100

	1.
	Жилая зона
	738,45
	18,76

	2.
	Общественно-деловая зона
	79,5
	2,02

	Торговые комплексы – 2 объекта (местного значения);

Магазин– 2 объекта (местного значения);

Кафе – 1 объект (местного значения);

Рынок – 1 объект (местного значения);

Банный комплекс – 1 объект (местного значения);

Детский сад - 2 объекта (местного значения);

Общеобразовательная школа  - 2 объекта (местного значения);

Центр детского творчества - 2 объекта (местного значения);

	3.
	Производственная, коммунально-складская зона, зона инженерно-транспортной инфраструктуры
	431,38
	10,96

	Покрасочный цех - 1 объект (местного значения);

Бетонный завод - 1 объект (местного значения);

Стекольный завод- 1 объект (местного значения);

	4.
	Зона рекреационного назначения
	335,99
	8,54

	Гостиница на 10 мест – 1 объект (местного значения);

Лыжная база – 1 объект (местного значения);

Аквапарк – 1 объект (местного значения);

	5.
	Зона сельскохозяйственного использования
	2304,13
	58,54

	6.
	Зона специального назначения
	41,84
	1,06

	Информационный бюллетень «Купино»

Учредитель: администрация города Купино

Купинского района Новосибирской области.

	Редакционная коллегия

Тираж 100 экз.
	Адрес редакции:

632733, г.Купино Новосибирской обл., ул.Р.Люксембург, 6

Тел.: 8-(38358) 23-073

Выпуск

№ 8(240)

22 августа

2025